
全体総括

16.48

①経常収支比率については、例年100％以上で推移
しており、経営は安定している。
②累積欠損金比率については、欠損金が発生して
おらず、0％となっている。
③流動比率については、一般的に理想とされる
200％を上回っており、短期的な支払い能力は十分
にあると考えられる。
④企業債残高対給水収益比率は、平均を大きく下
回っており、今後、経営状況により、適切な投資
規模となるよう検討が必要である。
⑤料金回収率については、例年100％以上で推移し
ており、現段階では水道の供給に係る費用を料金
収入で確保できている。
⑥給水原価については、類似団体と比較すると高
水準となっている。その要因として、本市は県営
水道からの受水に100％依存しており、総費用の約
6割を占める受水費用の影響を大きく受けるため
で、今後、有収率の向上により給水原価の低減を
図ることが必要である。
⑦施設利用率については人口減少に伴う総配水量
の減少により、低下傾向していくものと思われ
る。今後、広域化や施設の共同利用など検討し
て、適正規模を目指す必要がある。
⑧有収率については、配水管布設替工事、漏水調
査に取り組みにより過去5年間92％以上を維持でき
ているが、更なる収益の向上に努めたい。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率については、類似団体
平均を下回っているが、年々上昇傾向にあるた
め、老朽化施設の更新等の検討をしていく必要が
ある。
②管路経年化率については、類似団体平均を下
回っており、管路更新により上昇を抑えている状
態である。しかし、今後も法定耐用年数（４０
年）を超えた老朽管の増加が予想されるため、さ
らに更新等を進めていく必要がある。
③管路更新率については、老朽管の更新事業に計
画的に取り組んでおり、類似団体平均を上回って
いる。しかし、今後も老朽管の増加が予想される
ため、さらに高い更新率を維持していく必要があ
る。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

管路経年化率について、類似団体に比べ管路更新によ
り上昇を抑えてはきているが、災害時のライフライン
でもある水を今後も安定して供給していくために、適
宜更新事業を行い、管路の老朽化対策や耐震化率の向
上を図っていく必要がある。
管路更新事業の促進は、管路の経年化に伴う漏水を防
ぎ、給水収益の増加につながる一方、設備投資をする
ことは減価償却費、企業債の借入れによる支払利息の
増加にもつながるため、健全的かつ効率的な運営を
行っていくためには、アセットマネジメントを活用し
計画的に進めていく必要がある。
経営状況は今のところ良好であるといえるが、給水収
益が減少傾向にある中、営業体制の見直しなど費用削
減にも努めなければならない。
健全な財政状況の維持や施設の更新事業を進め、事業
の安定した継続のためにも事業の合理化・効率化に積
極的に取り組みたい。

3,826.21 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 73.80 100.00 4,169 63,056

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

63,298 16.48 3,840.90 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A4 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
奈良県　大和高田市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

2.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 1.73 1.78 1.37 1.17 1.03

平均値 0.75 0.63 0.63 0.60 0.56

108.00

109.00

110.00

111.00

112.00

113.00

114.00

115.00

116.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 115.28 115.40 113.92 114.36 113.93

平均値 112.15 111.44 111.17 110.91 111.49

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 41.01 41.85 42.63 43.40 44.58

平均値 46.94 47.62 48.55 49.20 50.01

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 18.55 18.45 17.51 17.09 17.38

平均値 14.48 16.27 17.11 18.33 20.27

①経常収支比率(％)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1.00 1.03 0.78 0.92 0.87

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 236.98 334.16 386.66 396.97 502.31

平均値 355.50 349.83 360.86 350.79 354.57

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 130.58 131.34 132.27 136.78 133.24

平均値 312.58 314.87 309.28 322.92 303.46

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 110.53 110.59 107.80 103.90 109.19

平均値 104.57 103.54 103.32 100.85 103.79

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 221.09 221.53 226.66 224.62 216.06

平均値 165.47 167.46 168.56 167.10 167.86

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 50.10 49.58 48.73 49.32 48.69

平均値 59.74 59.46 59.51 59.91 59.40

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 92.71 92.20 93.28 93.47 93.74

平均値 87.28 87.41 87.08 87.26 87.57

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


